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Anotace

Bakalářská práce pojednává o tématu vývoje počítačových her. Kromě počítače

představuje i ostatní oblíbené platformy a zároveň přibližuje základní pojmy v oblasti

videoher. V první části jsou představeny kromě Unity enginu i další možné technologie

pro tvorbu videoher a následné jejich porovnání. Práce rozebírá různé dimenze prostoru,

jejich kombinace a poté konkrétní příklady. Dále je v práci popsán, a současně i

vypracován herní návrh, včetně Game Design Dokumentu, jenž má za úkol tvořit hlavní

osnovu pro vývoj počítačové hry. Poslední část práce seznamuje s prostředím Unity

enginu a společně s tím, popisuje implementaci projektu. Bakalářským projektem je

funkční počítačová 2D hra vytvořena za pomoci enginu Unity.

Annotation

Title: Development of 2D game using Unity engine

The bachelor thesis focuses on the development of computer games. Apart from the

computers, it also introduces other popular platforms as well as the basic terms of the area

of video games. The first part is not related only to the Unity Engine but also additional

possible technologies for the development of the video games together with their

comparison. The thesis describes different dimensions and their combinations leveraging

particular examples. Furthermore, there is the description and proposal of the PC game,

including the Game Design Document, that represents the baseline for PC game

development. The last part of the thesis introduces the environment of Unity engine

together with the description of the implementation project. The bachelor project is a fully

working 2D game developed with the leverage of the Unity engine.
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1 Úvod

Vzhledem k dostupnosti a oblíbenosti počítačových technologií, stoupá nabídka

souvisejících produktů na poli zábavního průmyslu. Těmito produkty jsou například

filmy, seriály i počítačové hry. Právě počítačové hry jsou vyvíjeny velkými i menšími

studii všude po světě. Velké množství vývojářských studií na trhu zaručuje hráči široký

výběr her z nejrůznějších žánrů. Pro vývoj elementární počítačové hry, není podmínkou

absolvovat specializované středoškolské nebo vysokoškolské vzdělání. Díky obrovské

komunitě herních vývojářů existuje mnoho návodů, šablon nebo videí, které přispívají ke

správnému postupu při vytváření hry.

Firmy, jakou jsou Sony, Nintendo a Ubisoft, mají možnost pověřit vývojem své hry i

několik stovek vývojářů, což má dopad na výslednou kvalitu grafického zpracování.

Avšak i malá studia, někdy i jednočlenná, převezmou prestižní ocenění za jimi

vytvořenou hru, a to právě díky originálnímu nápadu. Takové hry nesou označení „Indie

hra" (z anglického Independent Game), neboli nezávislá hra.

Software, který je přizpůsobený pro tvorbu videoher, se nazývá game engine. Každý má

svá specifika a je tedy vhodný pro jiné účely. Velké firmy mají finanční a časovou

kapacitu na to, aby si mohli příslušný software vyvinout sami. Stejně tak i sami modelují

grafické prvky hry. Ostatní vývojářská studia musí vybrat takový engine, jež nejvíce

vyhovuje jejich požadavkům. Existuje mnoho firem, které nabízejí svůj engine

vývojářům pro tvorbu videoher. Firmy s takovou nabídkou jsou například Epic Games,

nebo Unity. Zároveň zprostředkovávají internetový obchod s „assety", tedy s již

vymodelovanými objekty připravenými k použití do vývoje. Všechny firmy, nabízející

svůj produkt, se snaží ze svých služeb profitovat, ať už v podobě měsíčních poplatků,

nebo provizí z prodaných her.
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2 Cíl práce

Cílem práce je seznámit se základními pojmy v oblasti videoher, včetně jejich platforem

a pomoci tak k lepší orientaci v oblasti herního vývoje. Práce má za úkol popsat a

porovnat populární technologie pro vývoj her, jako jsou Unreal engine, nebo Unity

engine. Rozebírá problematiku dimenze počítačové hry, případně kombinaci dimenzí

v jedné hře. Dále se zaobírá šablonou pro vývoj hry, tzv. Game Design Dokument.

Dokument je vyplněn za použití reálného příkladu v podobě 2D hry, která tvoří

bakalářský projekt této práce.
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3 Videohry a jejich platformy

3.1 Videohra

Je software, jehož hlavní účel je poskytnout uživateli zábavu, relaxaci, nebo rozvoj

osobnosti [10]. Videohra nemusí mít svůj hlavní záměr vždy pobavit. Například

didaktické hry, které vznikají s výchovným úmyslem, využívají zábavnost počítačové hry

a zároveň učí a rozvíjí jedince.

3.1.1 Dělení her

Existuje mnoho kritérií, podle kterých lze videohry dělit. Časté rozdělení je například

podle žánru, platformy, přístupu k internetu a další. V odborném článku [1] jsou

rozebírány nejběžnější herní žánry a platební modely her, které jsou rozvinuty v

následujících kapitolách. Pět nejvíce populárních žánrů jsou:

1. akční,

2. RPG,

3. strategické,

4. adventura,

5. sportovní. [19]

V Akčních hrách má hráč za úkol pomocí zbraně zneškodnit nepřítele, který je ovládán

jiným hráčem, nebo počítačem. Akční hry jsou rozděleny natzv. „střílečky" z první osoby

(z anglického First Person Shooter, FPS), kdy je postava ovládána z pohledu první osoby

nebo hry využívající pohled z třetí osoby (z anglického Third Person Shooter, TPS). V

žánru rolové hry (z anglického Role Playing Game, RPG), hráč ovládá svého hrdinu

(postavu ve hře) a putuje s ním po herním světě, posouvá se v příběhu hry pomocí plnění

úkolů s cílem vylepšení postavy nebo získání bodů. Pro hraní strategických her je

předpokladem strategické myšlení. Hráč buduje a rozvíjí svoje město, území, či armádu.

Cílem těchto her je zvolit správnou strategii a splnit buď úkol budovatelský, nebo zničit

protivníka. Adventura je žánr, ve kterém je zapotřebí rozluštit hádanky, rébusy, záhady,

aby se hráč posunul v ději hry. Běžně se používá motiv vyšetřování zločinu, popřípadě

honba za pokladem. Sportovní hry jsou založeny na simulaci sportu, kdy hráč ovládá tým,

nebo jedince. [19]
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Dalším kritériem dělení videoher jsou finanční náklady spojené s pořízením, či hraním

hry. Premium hry umožňují neomezené hraní po jednorázovém poplatku. Freemium hry

je možné zdarma nainstalovat a hrát, ovšem pro přidání bonusového obsahu, nebo nějaký

druh výhody, je už třeba zaplatit poplatek. Freeware hry využívá hráč v plném rozsahu,

aniž by musel vložit finanční částku. Zisky z provozování těchto her závisí na reklamách

vkládaných do her. Hry s periodickým poplatkem umožňují hráči přístup pouze po dobu,

kterou si zaplatil. Hráč si musí koupit herní čas.

3.1.2 Hra více hráčů

Multiplayer umožňuje hrát stejnou hru i s ostatními lidskými hráči. Hra jednoho hráče je

singleplayer. Offline multiplayer nevyžaduje připojení k internetu, proto je nutné, aby

hráči byli fyzicky u sebe. Takový multiplayer může být zprostředkován na jedné

obrazovce pomocí rozdělené obrazovky (z anglického Split Screen), nebo s využitím

režimu tzv. „horké křeslo" (z anglického Hot Seat). Offline multiplayer na více počítačích

je možný po vytvoření lokální sítě, na které je připojeno herní zařízení každého hráče.

Pomocí rozdělené obrazovky, nejčastěji na dvě poloviny, mají oba hráči možnost ovládat

hru na stejném počítači. Hráč může svým ovládáním ovlivnit pouze svojí přidělenou část

obrazu. V režimu „horké křeslo" je cílem hráče získat co nejvyšší bodové hodnocení

v daném čase, po uplynutí času je na řadě další hráč, který se za stejných podmínek

pokouší o to samé. Vítězem se stává ten, kdo si po všech pokusech udržel nejvyšší skóre.

Při hraní online multiplayeru hráč soutěží s ostatními hráči, obvykle v reálném čase.

Pokud není nutné, aby hráči hráli hru současně, jedná se o asynchronní multiplayer,

příkladem mohou být online tahové hry. Typickým představitelem online her v reálném

čase jsou FPS hry, kdy se hráči rozdělí do týmů a hrají proti sobě. Strategie fungují na

stejném principu, jenom s menšími týmy, častokrát proti sobě hrají i jedinci.

Specifičtější online žánry jsou M O B A , M M O a Battle Royale hry. Tzv. „online bitevní

aréna" (z anglického Multiplayer Online Battle Aréna, M O B A ) , je hra, kdy v uzavřené

aréně soupeří dva týmy. Jeden tým většinou o velikosti 5 hráčů se snaží zničit


[…]

chtít vystřelit nad sebe, bude šíp vypuštěn pouze pod jeho maximálním úhlem. Při míření opačným směrem než je postoj
hrdiny bude šíp sesazen, nikoliv vystřelen.

= Kamera

Ve výchozí situací je hlavní hrdina usazen doprostřed kamen*.

Hráč může držením tlačítka a tažením myši pohybovat kamerou, po uvolnění se kamera vrátí zpět na střed. Hráč má
možnost kamerou hýbat pouze do určité vzdáleností. Hráč se nemůže rozhlížet v případě, že se nachází v jakékoliv
budově.

Pokudjehráě uvnitř budovy, venkovní svět je zakryt černou barvou. Zvenku je do normálních budov umožněno vidět. Ve
speciálních budovách je vnitřek odkryt až při vstoupení.

3. Umělá inteligence

Je nutné dohlížet na herní tok. Umělá inteligence spouští monology průvodce pokud hráč dosáhne požadovaného bodu v
úrovni. Spouštěčem může být vstoupení na definované území, zničení nepřítele, sebrání předmětu a další. Při nutnosti je
možné aktivovat/deaktivovat hráčův pohyb, nebo útok.

Nepřítel se dělí na dva typy: první znich se při narušení jeho zóny k hlavnímu hrdinovi rozběhne a bezhlavě po něm útočí.
Druhý typ má za úkol pouze dojít na nějaké území, nemá potřebu po nikom útočit.
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4. Herní prvky

= Postavy

Ve hře se vyskytují následující postavy:

• Hlavní hrdina

• ovládán hráčem
• po celou hru zůstává neměnný (kromě jeho vybavení)

• Průvodce

• pomocník hlavního hráče
• rozdává úkoly a rady
• není možné na něj útočit
• kouzelný neběžný vzhled
• nenosí zbraň

• Rytíř vandal

• první nepřítel
• běžný až trochu chudý vzhled
• agresivní chování
• neměl by být velkou výzvou

• Běžný lidský nepfítel

• základní nepřítel
• je možné bojovat i proti více nepřátelům tohoto druhu najednou
• lehce vznešený vzhled
• průměrná obtížnost

• Blázen

• nejjednodušší forma nepřítele
• chudý vzhled
• špatné statistiky
• nepředstavuje žádnou výzvu
• silně agresivní chování

• Vznešený rytíř

• bohatý vzhled lidského rytíře
• větší obtížnost, pravděpodobně nutné použít léčivé lektvary během boje
• agresivní chování
• pomalý pohyb
• silné útoky
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• Vznešený rytíř

• bohatý vzhled lidského rytíře
• vetší obtížnost, pravděpodobně nutné použít léčivé lektvary během boje
• agresivní chování
• pomalý pohyb
• silné útoky

• Nebojující nepřátelé

Tito nepřátelé nebojují, ale maji za úkol dojit do určité destinace. Hlavní hrdina je musí zničit, než se jim to podaří,
jinak končí hra.

• Rytíř - běžný lidský vzhled s normálním počtem životů
• Nemrtvýl - nevznesený vzhled nelidského bojovníka s průměrným poetem životů
• Nemrtvýa - vzhled mumie, velice rychlý, ale málo životů
• Nemrtvý3 - nebezpečný vzhled, více životů
• Hlavní vůdce tažení - vznešený nelidský vzhled s velkým počtem životů

• Hlavní nepřátelský vůdce

• poslední nepřítel, kterého musí hlavní hrdina porazit
• při malém množství životů použije léčivý lektvar (jednou)
• největší výzva z eelé hry
• odolný proti šípům
• urostlé postavy
• temný
• ne z našeho světa

= Předměty a prostředí

Hra disponuje těmito prvky prostředí:

• stromy - okrasné předměty hry
• zdi, stěny, střechy - neprůchodné části světa
• tráva - základní stavební jednotka pro výplň světa
• cesta - vede celou úrovní
• budovy - ne do všech lze vstoupit
• okna

V hřeje možné narazit na tyto předměty:

• běžné vybavení - hrdina může na začátku hry sebrat brnění/štít/meč, které zajistí základní statistiky
• vylepšené vybavení - v průběhu hry hrdina přejde na lepší, vznešenější vybavení, místo meče zaujme sekera
• léčivý lektvar
• luk
• šíp
• cvičný terc - nehybná postava, která po zasažení šípem exploduje
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5. Herní progres

= Úroveň 1

• především seznamovací mise
• uvedeni hráče do příběhu
• představení základního ovládání
• na začátku bez j akéhokoliv vybavení
• vybavení je rozmístěno podél cesty
• na konci první nepřítel
• po porazení nepřítele konec l . úrovně

= Úroveň 2

• začátek v budově
• v této úrovni je zaměření na boj zblízka
• nejdříve dva běžní nepřátelé, poté Blázen v samostatné budově a na konci Vznešený rytíř
• během úrovně hráč sbírá vzácnej ší vybavení
• konec nastává pokud hráč dorazí před pevnost a má na sobě požadované vybavení

Úroveň 3

• na začátku výcvik s lukem
• bránění území s pomocí luku před příchozími skupinami
• v zakryté budově na konci kola se nachází vůdce nepřátel
• po poražení generála se objeví svatý grál
• hra končí po jeho sebrání

6. Herní menu

Celá hra obsahuje pouze jedno hlavní menu, které se automaticky zobrazuje pří zapnutí, nebo během hry, když je zmáčknuta
příslušná klávesa. Čas ve hře je pozastaven během pohybování se v hlavním menu. Z menu je možné spustit novou hru
odznovu, načíst konkrétní level, otevřít nabídku nastavení, či ukončit hru.

Konkrétní level lze načíst pouze v případě je-li zpřístupněn. Kupříkladu po dohrání úrovně 2 se zpřístupní úroveň 3 atd.
Progres se ukládá do lokálního úložiště.
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