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enginu Unity.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému
oboru ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ x ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich
použití ☐ ☐ ☐ x ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ x ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☐ x ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☐ x ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Dle antiplagiátorské kontroly nevykazuje práce shodu s jinými texty (0 procent).

Dílčí připomínky a náměty:

Práce obsahuje občasné překlepy, nesnižují význam textu, některé názvy nejsou
psány dobře (například Unifikovaný Modelovací Jazyk, zde by bylo vhodnější
uvést anglický název bez velkých písmen a zkratku UML). Mezi popiskem obrázku
(tabulky) a číslem obrázku (tabulky) mohl být nějaký oddělovač.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce se zaměřuje na herní engine Unity pro vývoj her. Text práce je rozdělen na
tři základní části. V první autor popisuje videohry a platformy, na kterých se hry
provozují. Druhá část práce je věnována hernímu engine Unity včetně dalších
podobných enginů určených pro vývoj hry. Další část práce je pak věnována
samotné tvorbě hry s využitím Unity, autor v začátku této části obecně srovnává
provedení hry ve 2D a 3D. Následuje průběh tvorby hry, popis tohoto průběhu,
autor zmiňuje i záležitosti financování a celého konceptu hry. Kapitola týkající se

implementace zde popisuje, jak se orientovat v prostředí Unity, věnuje se pohybu
a kolizím, ale jen z popisného pohledu. Uvítal bych, kdyby v práci, zejména v
těchto částech, které se věnují implementaci, byly ukázky zdrojových kódů
(například, jak se řeší ona kolize, jak je řešen pohyb prvku ve hře, pohyb celé
scény, a podobně).

Práce by mohla být vhodným úvodem do daného prostředí pro tvorbu her,
nicméně v práci postrádám zdrojové kódy s komentářem, na kterých by autor
demonstroval, jak lze prostředí využít pro tvorbu hry.

Text práce je vcelku vhodně strukturován. Práce splňuje metodické pokyny, autor
splnil cíle definované v zadání práce.

Otázky k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 11. května 2021
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